
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM  

OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

16 decembrie 2025 

 
                       Nr. 258 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea Diplomei de excelență   

dlui acad. Andrei EȘANU  

și dnei dr. în istorie Valentina EȘANU       

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincțiile Academiei  

de Științe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Diploma de excelență a Academiei de Științe a Moldovei domnului  

Andrei Eșanu, academician, doctor habilitat în istorie, profesor cercetător, cercetător științific 

principal, și doamnei Valentina Eșanu, doctor în istorie, cercetător ştiinţific, Institutul de Istorie 

al Universității de Stat din Moldova, pentru activitate științifică prodigioasă, realizări valoroase 

în  studierea și aprofundarea istoriei centrelor ecleziastice și monastice de pe ambele maluri ale 

Prutului, precum și în legătură cu editarea monografiei „Sfântul Mare Mucenic Gheorghe” 

Suruceni. Istorie și actualitate, Chișinău: Editura Service-Eurotipar, 2025, 619 p. 

 

 

 

Președinte,  

academician                                                     Ion TIGHINEANU 

 

Secretar științific general, 

doctor habilitat                                                             Liliana CONDRATICOVA  

 


